
УТВЕРЖДЕНА
11риказо_и ФАF{У <Востокгосплан))

от 29.12.2020 Nч 99 ОЩ

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА
дляцЕлЕЙ нАлогового учЕтА ФАну <,lвостокгосплАн>

1. Общие положения
1.1. Основными заlIачами н€Lпогового у,чета явJlяются:
а) ведение в установленном порядке своих доходов, расходов и объектов

налогообложения;
б) предоставление в нzLлоговый орган по месгу учета в установленном

порядке напоговых деклараций по тем нzulогам, по которым Учреждение
обязано их уплачивать:

- напог на прибыль;
- НДС;
- напог на имущест,во;
- транспортный н€шог;
- земельный налог;
-НЩФЛ;
- страховые взносы.

|.2. Объектами нzшогового учета являются:
- операции по реitлизации услуг;
- имущество;
- доходы по которым возникает обязанность п() уплате наJIоt,ов;
- иные объекты, имеющие стоимость, IIо которым возникает обязанность

по уплате н€Lпогов.

1.3. Щля подтверждения данных н€lJIогового учета применять:
- первичные учетные документы, включая бухга_штерскую справку,

оформленные в соответствии с законодательством PtD;
- ан€uIитические регистры н€tлогового учета (Прилоясение NЬ 1).

1.4. Ответственность за ведение н€Lпогового учета возлагается на главного
бухгалтера.

2. Налог на прибыль

2.1. Учет доходов и расходов вести методом нztчисления.

основание: ст. 27 |,272 Нк РФ.

2.2. Вести раздельный учет доходов и расходов, полученных
(произведенных) в рамках целевого финансирования и иных источников.
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2.з.раздельный учет вести с использованием кода синтетического учета
кВид финансового обеспечения деятельности)).

Основание: пункт |4 статьи 250, подп},нкт 9 п5,ццru 4 статьи 271 НК РФ.

2.4. Для признания доходов в целях нал()гообложения установить
следующие правила:

- р€вовые услуги отражаются по мере их оказа]{ия;

- по доходам, относящимся к нескольким отчеf,ным периодам, и в случае,
если связь между доходами и расходами не может быть опредеJIена четко или
определяется косвенным путем, доходы распределj{ются с учетом принципа

равномерности признания доходов и расходов.

2.5. Учет расходов, связанных с веден.ием приносящей доход
деятельности осуществлять в порядке, установленн()м статьями 252, 25З,254,
255,256,257,258,259,259.|,260,261,262,26З,264,265,2б8 Налогового кодекса
рФ.

2.б. Определить следующий состав расходов п() видам деятельности:

- расход на оплату труда и взносы в фонды;

- матери€Lпьные расходы;

- сумма начисленной амортизации по имушеству, приобретенному в
связи с осуществлением приносящей доход деятельности;

- прочие расходы.

2.7.Расходы на оплату труда и взносы в фонды за счет приносящей доход
деятельности полностью относить на уменьшение налогооблагаемой базы,
независимо от того, прI,Iним€IJI ли сотрудник участие в приносящей доход
деятельности или нет на основании приказов о надrýззках, премиях и других
видов поощрения.

2.8. В стоимость материа-IIов, используемых в дtеятельностI{ Учреждения,
включается цена их присlбретения (без учета НЩС II акцизов), комиссионные
ВоЗнаграждения, уплачиваемые посредническим организацI,Iям, ввозные
таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку, суммы,
Уплачиваемые организациям за информациоl{ные и IiонсультациоFIные услуги,
связанные с приобретением матери€Lлов.

Основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 НК РФ.

2.9. Стоимость имущества, не являюще]-ося амортизируемым, включается
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В состаВ матери€L'Iьных расходоВ В гIолной cyмI{e по мере ввода его в
эксплуатацию.

Основание: подпункт 3 пункта 1 статьи 254НК РФ. 5.1.15.

ПРИ ВЫбыТии материалы оцениваются по метOду средней стоимости.

Основание: пункт 8 статьи 254 НК РФ.

2.10. основанием для отнесения на расходы являются акты списания
матери€Lпьных запасов, израсходованных на окiвание услуг, работ по
приносящей доход деятельности.

2.1|. СроК полезногО использОваниЯ основ;ныХ средств для целей
налогообложения определяется по максим€шьному зЕ ачению интерв€Lла сроков,
установленных для амортизационной группы, в кот,орую включено основное
средство в соответствии с классификацией, утверждаемой Правительством РФ.
В случае реконструкции, модерниз ацииили техничес кого перевооружения срок
полезного использования основного средства не увел,ичивается.

основание: постановление Правительс,гва РФ от l января 20О2 г. J\b 1 <о
классификации основных средств, включаемых в ам()ртизационные группы)), ч
1 ст. 258 нк рФ, пункТ 44Инструкции к Единому плitну счетов J\b 157н.

2.|2. Срок полезного использованиЯ основ]{ых средств, бывших в
употреблении, определяется равныМ срокY, устаFtовленному предыдущим
собственником, уменьшенному на количество лет (месяцев) эксплуатации
данных основных средств предыдущим собст,венник()м. Норма амортизации по
бывшим в употреблении основным средствам опрс)деляется с учетом срока
полезногО использОвания, уменьшенного на ко,пичество лет (месяцев)
эксплуат ации предыдущими собственниками.

Основание: пункт 7 статьи 258 НК РФ.

2.|з. Срок полезноГо исполЬзования сlбъекта нематери€lJIьных активов
определяетсЯ исходЯ иЗ срока действия актива, а также исходя из срока
полезного использования, обусловленного соответсгвующим договором. По
нематериаJIьным активам, по которым определить срок полезного
использования невозможIIо, применяется срок, равный 10 годам.

Основание: пункт 2 статьи 258 НК РФ.

2.14 АмортиЗациЮ по всем объектам амоt)тизируемого имущества
(основным средствам и нематери€UIьным активалл) начислять линейным
методом для целей наJIогового учета.

основанИе: пункты l и 3 стаТьи 259 нк рФ', пункт 84 Инструкции к
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Единому плану счетов JФ 157н.

2.|5. ОтнОсить суммы амортизации, начисленные по имуществу,
приобретенному за счет средств, полученных от lIеятельности, приносящей
доход, и используемому для осуществления этой дея,тельности, на расходы для
целей налогообложения прибыли.

2.16. Амортизационная премия не пр1.Iменяется. Амортизация
начисляется в общем порядке.

Основание: пункт 9 статьи 25В НК РФ.

2.I7. Основная норма амортизации по всем объектам амортизируемого
имущества определяется без применения пони)(ающих и повышающих
коэффициентов.

основание: статья 259.з Нк РФ.

2.|8. К прочим расходам Учреждения относят()я:

- расходы на ремонт основных средств, приобретенных за счет
приносящей доход деятельности;

- расходы на н€Lпоги и сборы;

- расходы на повышение курсов квалификации для сотрудников;

- расходы по приобретению питьевой воды;

- РаСхоДы на мобильную связь (затраты учитываются согласно
установленным лимитам ).

2.|9. К прямым расходам на оказание },слуг отI{осятся:

- все расходы на приобретение материалов, используемых в процессе
окаЗания услуг, кроме общехозяйственных и общепроизводственных
матери€tльных затрат;

- РаСХОДЫ На ОПЛаТУ ТРУДа ПеРСОН€LЛа, НеПОСРlЭДСТВеННО УЧаСТВУЮЩИХ В
процессе оказания услуг;

суммы страховых взносов, начисленны() на зарабо,гную плату
персонzlJIа, участвующег() в процессе оказания услуг;

суммы начисленной амортизации по основным средствам,
непосредственно используемым в процессе оказания услуг.
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Основание: пункт 1 статьи 3l8 НК РФ.

2.20. ПРЯМые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде,
в полном объеме относятся на уменьшение доходlэв от реализации данного
отчетного (налогового) периода.

Основание: пункт 2 статьи 318 НК РФ.

2.2l. Щоходы и расходы от сдачи имущес]]ва в аренду признаются
внере€Lлизационными доход ами и расходами.

Основание: пункт 4 статьи 250, подпункт 1 пуrlкта 1 статьи 265 НК РФ.

2.22. Учет внереzLлизационных доходов и расходов ведется с
применением ан€Lпитических регистров н€tлогового учета.

2.2З. Расходы, произведенные за счет с]эедств от деятельности,
ПРИНОСЯЩеЙ доход, определять по данным бухгалтерского учета на основании
соответствующих оборотов по счету 2.109.00.000 ,кЗатраты на Ilзготовление
ГОтОвоЙ продукции, выполнение работ, услуг) с де,tчlJIизацией на следующих
субсчетах:

- <Расходы, уменьшающие нzLпоговую базу>;

- <Расходы, не уменьшающие налоговую базу>>.

2.24. В учреждение не создаются резервы для r(елей налогообложения.

Основание: пункт ] статьи З24.1НК РФ.

Налоговый учет в учреждении вести не завl4симо от того, есть ли у
учреждения право на нулевую ставку на прибыль ил1I нет.

3. Налог на добавJIенную стоимость

3.1. Учреждение оказывает платные услуги, не подлежащие
налогообложению в части нЕLлога на добавленную стl)имость.

Основание: подпункт 3 пункт 2 статьи 149 НК РФ.

З.2. Объектом налогообложения НДС следует считать операции,
перечисленные в статье 14б НК РФ, по видам деятельности:

- окi}зание услуг по сдаче в аренду имущества;

- реаJIизация иных услуг, которые не имеют лы,оты по НЩС на основании
главы 21 Нк РФ.
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Не является объектом обложения ндС выIIолнение работ (оказание
услуг) в рамках государственного (муниrципальнtlго) задания, источником
финансового обеспечения которого являются субсидии
бюджета.

из dlедерального

Основание: подпункт 4.1 пункта 2 статьи 146 tlК РФ.

3.3. Книгу покупок и книгу продаж вести метоltом сплошной регистрации

З.4. Вести раздельный учет облагаемых и не облагаемых НДС операций в
следующем порядке:

З.4.|. Для правильного распределения сум]и входного НДС между
р€Lзличными видами деятельности Учреждение ведет. раздельный 1,чет:

- операций, облагаемых НЛС;

- ОПеРаЦиЙ, освобожденных от н€uIогообложения (включая операции,
КОТОРЫе Не ЯВЛяЮтся объектом обложения НДС) в сс)ответствии со статьей l49
нк рФ.

основание: статья 149 НК РФ.

З.6. СУМмы Входного НЩС по активам, приобре)тенным для деятельности,
ОСВОбОЖденноЙ от налогообложения, включаются в стоимость активов
(УЧИТЫваЮТся на соответствующих счетах по субсчету <Щеятельность,
освобожденная от налогообложения>) без отражения на счете 0.2l0.12.000.

З.12. РаСчет доли совокупных расходов по операциям, освобожденным от
налогообложения, производится в ан€Lпитическом реI-истре.

выписанных и принятых к учету счетов-фактур.

- директора;

- финансового директора.

З.13. Ответственными лицами за подписание счетов-фактур назначить:

В их отсутстI}ие имеют право подписыl}ать счета-фактуры лица,
указанные в карточке образцов подписей.

4. Транспортный налог
4.|. Налогооблагаемая база формируется исходя из н€шичия всех

транспортных средсl,в, зарегистрированных за учреждением.
Основание: глава 28 F{а;lогового кодекса РФ, ])егионzLльный Закон (О
транспортном нzlлоге)).
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4.2. Щля целей настоящего пункта в нЕtлогооб.ltагаемую базу включаются
транспортные средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до
момента снятия транспортного средства с уч()та или исключения из
государственного реестра в соответствии с законода,гельством России.

4.з. Исчислять сумму транспортного наJI()га и сумму авансового
платежа по истечении каждого отчетного периода Е| размере одной четвертой
ПРОиЗВедения соответствующей н€Lпоговой базы. (Основание ст.З62 НК РФ).

Начисление производить последн,им дtIем каждого квартала
бухгалтерской справкой (ф.05048З 3).

5. Налог на имушество организаций

5.1. Учреждение является плательщиком н€шоtа на имущест]]о.

Начисление производить последним
бухгалтерской справкой (ф.0504SЗ 3).

дFlем каждого квартаJIа

5.З. Налоговая ставка применяется в соответс]]вии с законодательством
региона.

Основание: статья 372Налогового кодекса РФ.

5.4. Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются
в региональный бюджет ]ltо местонахождению учреж:дения в поряlIке и сроки,
предусмотренные статьей 383 Налогового кодексiл рФ, если иное не
предусмотрено регион€rльным законом.

5.2. Сумму авансового платежа по н€tлогу на имущество исчислять по
итогам каждого отчетного периода в размере одноi,л четвертой произведения
соответствуюrцей налоговой ставки и средней стоимости имущества.
(Основание ст.382 НК РФ).

С 01.01 .2019 напогом облагается только недвижимое имущество
организаций (п. | ст. з74 нк рФ). В целях определения н€UIогооблагаемой базы
по н€lлогу, определить критерии отнесения имущества к недвижимому.

!ля подтверждения наличия основани.й отнес()ния объекта имущества к
недвижимости основываться на рекоменДацияХ (DHC России (письмо от
02.08.20 1 8 N9 БС-4-2U | а968@):

о наJIичие записи об объекте в ЕГРН;
. при отсутствии сведений в ЕГРН - наличие оснований,

подтверждающих прочную связь объекта с з€)млей и невозможность
перемещения объекта без несоразмерного ущерба еtо назначению. Например,
для объектов капит€u]ьного строительства это могут быть документы
технического учета или технической инвентаризации объекта в качестве
недвижимости; разрешения на строительстЕ}о и (ил,и) ввод в эксплуатацию;
проектная или иная документация на создание объекта и (или) о его
характеристиках.



6. Земельный налог

б.1. На"rогооблагаемая база по земельному налогу формируется согласно
статьям 389, З90, З91 Налогового кодекса РФ.

Основание: глава З 1 На.гrогового кодекса РФ.
6.2. Налоговая ставка применяется в соответствии с местным

законодательством согласно статье 394 Налогового l:одекса РФ.

6.3. ЕслИ отчетный период определен как KBapTcUI, исчислять суммы
авансовых платежей по земельному н€lJIогу по истечении первого, второго и
третьего кварт€Lпа текущего н€шогового периодtа как одну четвертую
соответсТВУЮщей налоговой ставки гIроцентной до.rIи кадастровой стоимости
земельного участка. (Основание ст. З96 НК РФ).

Начисление производить последним
бухгалтерской справкой (ф.0504833).

дFIем каждого кварта_па

6.4. Налоги и авансовые платежи по земельно]иу н€Lлогу уплачиваются в
местный бюджет по местонахождению учрежде_ния и его структурных
подразделений в lrорядке и сроки'' предусмотреннь]:е статьей396 Налогового
кодекса РФ.

!окументами, подтверждающими правильносl,ь исчисления нЕUIогов: на
имущество, транспоРтногО н€Lпога, земельного наJIога, н€lJIога на прибыль
являются декларации.

обязательства по уплате н€tлогов возникают в IvIoMeHT их начисления, т.е.
на основании Справки - расчета.

В связи с тем, декларации по соответствующиN{ н€шогам формируются и
сдаются в месяце, следующем за отчетным, Справка расчет должна
утверждаться Руководителем учреждения (.риф кутверждено>). Такой
документ является первичным учетным документом, применяемым в
Учреждении на ряду с другими унифицированными формами.

(Основание п. СГС кУчетная политика>)

ктор

/
/

Финансовый дире Кириллова


